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ارائه و تبیین الگوی منابع قدرت سیاسی در جامعه اسلامی مبتنی بر 
وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره( 

سیدمهدى موسوى1
دکترى مدیریت دولتى، دانشگاه پیام نور تهران، تهران، ایران. (نویسنده مسئول)

تاریخ دریافت: 1398/03/30             تاریخ پذیرش: 1398/06/27

چكیده
ــر  ــی ب ــلامی مبتن ــه اس ــی در جامع ــدرت سیاس ــع ق ــوی مناب ــن الگ ــی و تبیی ــه طراح ــر ب ــش حاض پژوه
وصیت نامــه الهی-سیاســی امــام خمینــی )ره( پرداختــه اســت. روش انجــام ایــن پژوهــش به صــورت کیفــی 
ــا روش تحلیــل مضمــون3 انجــام شــد؛ و پــس  می باشــد. بدین صــورت کــه اســتخراج داده هــا و مؤلفه هــا ب
از اســتخراج مؤلفه هــا، نســبت بــه ترســیم شــبکه مضامیــن اقــدام شــد. روش کار چنیــن بــود کــه نگارنــدگان 
بــا بررســی و دقــت نظــر در وصیت نامــه الهی-سیاســی امــام خمینــی )ره( بــه جســت وجوی مضامینــی کــه 
معــرف منابــع قــدرت سیاســی در جامعــه اســلامی بودنــد، در ابتــدا بــه کدهــای مرتبــط دســت یافتنــد. نهایتــاً، 
کدهــای استخراج شــده بــه روش تحلیــل مضمــون در قالــب 133 کــد بــاز، 55 مضمــون پایــه و 4 مضمــون 
ســازمان دهنده تقســیم بندی شــدند. نهایتــاً، حاصــل کار به صــورت الگــوی منابــع قــدرت در مدیریــت جامعــه 
اســلامی ارائــه شــد؛ کــه شــامل 4 شــاخص منابــع اســلامی، منابــع انســانی، منابــع فرهنگی-ســاختاری، و منابع 
ــران می باشــد. شــایان ذکر اســت، مدیریــت مناســب  ــژه کشــور ای ــه جامعــه اســلامی و به وی نظامــی در زمین
ایــن شــاخص ها و نیــز مؤلفه هــای آن هــا منجــر بــه تعالــی جامعــه اســلامی خواهــد شــد کــه شایســته اســت 

ــرد.   ــرار گی ــران کشــور ق موردتوجــه سیاســت گذاران، سیاســت مداران، و مدی

واژه های كلیدي: منابع قدرت، قدرت سیاسی، رهبری، جامعه اسلامی، وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره(.
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مقدمه
قدرت از مفاهیم پیچیده در عرصه سیاست، اقتصاد، مدیریت و... است که همه دولت ها، 
سازمان ها و افرادی که قصد تأثیرگذاری و رقابت با دیگران و اعمال نفوذ دارند باید خود را به 
منابع متنوع قدرت تجهیز نمایند و از این منابع برای پیشبرد اهداف و اجرای برنامه های خود 
استفاده نمایند )گالبرایت، 1396(. قدرت از والاترین آمال جوامع بشری است و در محاورات 
روزمره و نیز در تعاملات بین المللی کاربرد بسیاری دارد )محسنی و همکاران، 1397؛ افضلی 
و همکاران، 1397(. چنین بیان می شود که برخی از افراد، روزنامه نگاران، سیاست مداران، 
و... قدرتمند هستند؛ به این دلیل که می توانند بر افکار، آراء و سرنوشت دیگران مؤثر واقع 
شوند )راسل، 1397(. به صورت مشابه، برخی از کشورها ضعیف هستند، برخی قدرتمند، و 
برخی دیگر به عنوان ابرقدرت معرفی می گردند. با پیچیده تر شدن روابط و تعاملات کشورها، 
بر  را  باشند می توانند خواسته های خویش  داشته  منابع قدرت دسترسی  به  کشورهایی که 
دیگران تحمیل نمایند و از مزایای آن بهره مند شوند. به همین دلیل است که عبدالرحمان 
)1394( قدرت را یکی از اساسی ترین مفاهیم در علوم سیاسی معرفی می کند؛ به گونه ای که 
برخی از پژوهشگران علوم سیاسی، سیاست را دانش کسب و حفظ قدرت دانسته اند و برخی 
دیگر آن را هستة مرکزی و محوری و گاه به مثابه پارادایم سیاست دانسته اند. در جای دیگر، 
سیاست در میان ملت ها را مبارزه برای قدرت می دانند و معتقد هستند که شناخت درست 

مبارزه برای قدرت، کلید فهم مسائل سیاسی است.
در این میان، فتاوا، نصایح و وصایای بزرگان نقشی کلیدی در ترسیم نقشه راه و راهبردهای 
یک کشور خصوصاً در جامعه اسلامی دارد. اسلام نیز ضمن تأکید بر سنت نگارش وصیت نامه، 
شنوندگان را نسبت به پاسداشت و عمل به وصیت و پرهیز از بطلان آن فرامی خواند تا تکالیف 
برجای مانده موردتوجه و پیگیری پیروان قرار گیرد. امام خمینی )ره( به عنوان عالمی برجسته، 
ائمه  از  انقلاب اسلامی به تأسی  از برقراری  سیاستمداری توانمند، و رهبری قدرتمند، پس 
معصومین )ع(، رهنمودهایی را جهت بقا و سلامت انقلاب اسلامی ایران به عنوان وصیت نامه 
الهی-سیاسی به منظور بهره مندی نسل های آتی بیان نمود. این وصیت نامه مخزنی ارزشمند از 
بیانات و توصیه هایی است که چگونگی رسیدن به کمال جامعه اسلامی را تبیین نموده است. امام 
خمینی )ره( با اشراف کامل بر قوت ها، و ضعف های درونی و نیز فرصت ها و تهدیدات محیطی، 
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وصیت نامه الهی-سیاسی خویش را تدوین نموده است که پیروی از آموزه های آن تداوم موفق و 
مؤثر انقلاب اسلامی را به ارمغان خواهد داشت.

با مشاهده وضعیت کنونی تعاملات کشورها، چنین به دست می آید کشورهایی که از قدرت و 
انسجام کافی در درون جامعه و نیز توانمندی قابل ذکری در تعاملات بین المللی برخوردار نباشند، 
محکوم به شکست، وابستگی و زوال هستند؛ لذا، شایسته است به مؤلفه هایی پرداخته شود که 
با توجه به فضای حاکم بر جامعه در تقویت قدرت سیاسی کشور مؤثر واقع شوند. با مطالعه 
وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره( نیز این نکته بیش از پیش عیان می شود که آموزه های 
ارائه شده، مختص به دهه های گذشته نیست و حتی، نقصان موجود در بخش های مختلف کشور 
را نیز می توان به نوعی مرتبط با شکاف ایجادشده در تبعیت از این آموزه ها مطرح نمود. لذا، 
پژوهش حاضر در پی آن است به طراحی و تبیین الگوی قدرت سیاسی با توجه به وصیت نامه 

الهی-سیاسی امام خمینی )ره( بپردازد.

2-چارچوب نظری و پیشینه پژوهش
در ادبیات فارسی، واژه قدرت به معنی توانستن، توانایی داشتن، و توانایی )دهخدا، 1373( و 
در جای دیگر به معنای استطاعت و واجد شرایط تاثیرگذاری و نیز صفتی که تأثیر آن بر وفق 
اراده استوار باشد )معین، 1388: 197( و همچنین در معانی زور، برتری، نیرو، توان، اقتدار، 
سلطه و اراده نیز بکار رفته است )آریان پور، 1366: 1619(. قدرت در لغت به معنای مالک 
بودن چیزی، مقایسه و تدبیر، اندازه گیری و ... است )ابن منظور، 1988(. بر طبق طریحی 
و حکم  داوری  تقدیر،  شامل  امور  این  و  است  امور  بر  تمکن  معنای  به  قدرت   ،)1375(
می باشد. صلیبا )1393( نیز قدرت را مترادف با توانایی داشتن و استطاعت تعریف نموده اند. 
رضاییان )1395( نیز قدرت را توانایی نفوذ معرفی نموده است و منابعی را نیز جهت اعمال 
قدرت و توانایی نفوذ ارائه نموده است. گیدنز )1396( قدرت را توانایی فرد یا گروه برای 
دستیابی به اهداف یا پیشبرد منافع خود تعریف نموده است. می توان گفت قدرت به مفهوم 
توانایی تأثیرگذاری بر دیگران است. قدرت یک جنبه فراگیر در تمامی روابط انسانی است که 
بسیاری از ستیزها در جامعه نهایتاً به کسب قدرت ختم می شود )گیدنز، 1396(. بر طبق رابینز 
)1397( قدرت یک تابع وابسته است؛ به این معنی که هراندازه وابستگی یک فرد یا گروه یا 
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جامعه به افراد، گروه و جوامع دیگر بیشتر باشد، آن جوامع می تواند قدرت بیشتری بر آنان 
که وابسته هستند اعمال کنند؛ و میزان این وابستگی به موارد مختلفی ازجمله منابعی که در 
اختیار ایشان است بستگی دارد. رابینز در ادامه به پایگاه های قدرت اشاره می کند: قدرت مبتنی 
بر زور، قدرت مبتنی بر پاداش، قدرت قانونی، قدرت مبتنی بر تخصص، و قدرت مرجعیت.
قدرت مبتنی بر زور بر مبنای ترس یا تهدید است. زور می تواند به صورت تنگ کردن عرصه 
بر یک کشور از دسترسی به نیازهای اولیه باشد. علاوه بر این، تهدید نظامی نیز مثالی دیگر از این 
پایگاه قدرت است؛ که امروزه قدرت های مادی، از این دو پایگاه قدرت به خوبی بهره می برند تا به 
مقاصد سوء خود نائل آیند. علاوه بر این، اگر کسی بتواند چیزی را که دارای ارزش مثبت است 
به دیگری بدهد و یا بتواند چیزی را که دارای ارزش منفی است از او سلب کند، دارای قدرت 
مبتنی بر پاداش است. به عنوان مثال، ارتباط بین آمریکا و برخی از کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس مبتنی بر این اصل است. به این صورت که آمریکا آن ها را از خطر واهی ایران در امان نگه 
می دارد و درعین حال به دوشیدن مداوم آن ها مبادرت می نماید. قدرت قانونی آشکارترین مسیری 
است که می توان به پایگاه قدرت دست یابد. قدرت قانونی گسترده تر از قدرت مبتنی بر زور و 
پاداش است چراکه هر دو ابزار را در اختیار دارد. امروزه شاهد آن هستیم که شورای امنیت و 
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد در عمل به بازیچه دست قدرت های مادی بدل شده است 
که به خواسته های نامشروع خود جلوه قانونی دهند و در پرتو آن به اعمال قدرت بپردازند. قدرت 
مبتنی بر تخصص نیز عامل دیگری است که به متخصصان با دانش ویژه و فن آوری های پیشرفته 
مرتبط است. کشورها با انحصار برخی فن آوری ها در داخل کشور خود، دیگر کشورها را به خود 
وابسته می نمایند و از مزایای آن بهره می برند. فن آوری های پیشرفته در صنایع مختلفی از نظامی 
تا پزشکی، شیمیایی تا تولید مواد غذایی و ... نمود پیدا می کند. قدرت مرجع نیز به قدرتی اطلاق 
می گردد که در سایه تحسین و آرزویی که افراد یک جامعه برای شبیه شدن به افرادی دیگر دارند، 
به وجود می آید و ریشه در منابع آرمان گرایانه دارد )رابینز، 1397(. اگر جامعه یا کشوری مورد 
تحسین و ستایش باشد و ازنظر رفتار و نگرش به صورت الگو قرار گیرد، دارای قدرت مرجع 
می شود. فرنگی مآبی، سبک زندگی غربی، اشتیاق به تولد فرزند در خارج از ایران، اشرافی گری 
و... را می توان به عنوان مثال هایی از این حوزه مدنظر قرار داد که جامعه ما را نیز متأثر ساخته است.
به طور مشابه، پارسونز از اندیشمندان بنام علوم اجتماعی، نظام های اقتصادی، سیاسی و 
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اجتماعی را معرفی می کند. به زعم او، هر نظام دارای یک ابزار مبادله است که به وسیله آن به 
دادوستد مبادرت دارد. ابزار نظام های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی به ترتیب عبارتند از پول، 
قدرت و منزلت. این نظام ها می توانند با یکدیگر مبادله داشته باشند. به عنوان مثال یک نظام در ازای 
پرداخت پول می تواند قدرت یا منزلت کسب کند، یا به واسطه منزلت به کسب قدرت یا ثروت 
بپردازد )کرایب، 1397(. به این ترتیب یک کشور ثروتمند که ابزار نظام اقتصادی را در اختیار دارد، 
این توانایی را دارد که با صرف پول در امور مختلف، به قدرت یعنی ابزار نظام سیاسی دست یابد. 
از طرفی، می تواند با صرف بخشی از پول خود در امور عام المنفعه یا خیریه به منزلت اجتماعی 
)ظاهری یا واقعی( دست یابد. نهایتاً، اینکه، کشورهایی که به ابزار مبادله همچون، پول، قدرت و 
منزلت مجهز باشند می توانند آن ها را به کالاهای باارزشی تبدیل نمایند و حتی دیگر کشورها را 

نیز به کرنش وادار نمایند.
با توجه به تعاریف فوق الذکر در تبیین مفهوم قدرت، می توان قدرت سیاسی را بر اساس 
ماکس وبر تعریف نمود. وی بر این باور است که قدرت سیاسی فرصت و توانی است که یک 
بازیگر با توجه به جایگاهی که در اختیار دارد می تواند اراده خویش را با وجود مقاومت دیگری 
و علی رغم میل دیگران اعمال نماید )وبر، 1979(. لذا، یک کشور در صورتی توانایی مقابله با 
قدرت های سیاسی دیگر کشورها را دارا می باشد که از قدرت سیاسی مشابهی برخوردار باشد. 
شایان ذکر است، مؤلفه های قدرت در جوامع غربی صرفاً به موارد مادی خلاصه می گردد؛ ولی 
جوامع اسلامی با توجه به ویژگی خاص خود، علاوه بر منابع مادی، لازم است تا از منابع معنوی 
و الهی نیز بهره برند؛ همان طوری که در قرآن به آن اشاره شده است: »... کَمْ مِنْ فئِةٍَ قلَیلَةٍ غَلَبتَْ 
ابرِینَ« چه بسیار گروه های کوچکی که به فرمان خدا، بر گروه های  ُ مَعَ الصَّ ِ وَ اللَّ فئِةًَ کَثیرَةً بإِِذْنِ اللَّ

عظیمی پیروز شدند! و خداوند، با صابران و استقامت کنندگان است )سوره بقره/249(.
با مروری بر پژوهش های مشابه، چنین به دست می آید که شاخص های متعددی با توجه 
به الگوهای غربی از قدرت سیاسی ارائه شده و طبق تعاریفی که پیش تر به آن اشاره شد قابل 
مشاهده است. شایان ذکر است، در ادبیات اسلامی نیز تعاریف متعددی از قدرت بیان شده است 
که مشابه تعاریف لغوی و اصطلاحی رایج است. با این وجود، در ادبیات دینی و اسلامی هرگاه 
بحث قدرت مطرح می شود، پیش فرض اصلی آن، اعطای توانایی انجام عمل از سوی قادر متعال 

است )حبیب زاده و فتاحی زفرقندی، 1393: 361(.
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3-روش انجام پژوهش
پژوهش حاضر ازنظر هدف بنیادی است. این روش مبتنی بر این اصل معرفت شناسی است 
که حقیقت قابل شناسایی نبوده و باید همیشه مورد تعبیر و تفسیر قرار گیرد. پژوهش تفسیری، 
متغیرهای وابسته و مستقل را از قبل تعریف نمی کند و بر این پیش فرض استوار است که 
دسترسی به واقعیت های اجتماعی تنها از راه سازه های اجتماعی نظیر زبان، خودآگاهی و 
معانی مشترک میسر است. به عبارتی دیگر، "حقیقت" ماهیتی متأثر از خصوصیات ذهنی بشر 
دارد. ماهیتی که نمی توان آن را از عبارت دیگر ساختارهای اجتماعی، ارزش ها و واقعیت ها 
مستقل دانست. بررسی های تفسیری تلاش می کنند از طریق معانی که افراد به پدیده ها می دهند 
آن ها را درک کنند )دانایی فرد و همکاران، 1396(. نیومن  )1997( معتقد است تحقیق کمی 
متکی بر پارادایم اثباتی، درصدد کمی سازی داده های تحقیق و استفاده از تکنیک های کمی 
برای تحلیل آن هاست. برای محقق اثبات گرا، داده های کیفی، حالات روحی و روانی دارند 
و شرایطی هستند که به رفتارهای قابل اندازه گیری منجر می شوند. در تحقیق کیفی، داده های 
کیفی ارزشمندند؛ چون بر اساس آن ها می توان از طریق تحلیل کیفی به استنتاج و استخراج 
نظریه از بستر زمینه مورد مطالعه رسید. در این راستا، کوشش جهت تولید و ظهور مفاهیم، 
قضایا، فرضیات و نظریه علمی به جای آزمون و ارزیابی نظریه است )خاکی، 1390(؛ بنابراین 
استراتژی  از  اسلامی،  مؤلفه های قدرت سیاسی در جامعه  یافتن  به منظور  پژوهش  این  در 
پژوهشی تحلیل مضمون که یکی از استراتژی های پژوهش های کیفی به شمار می رود استفاده 
شده است؛ زیرا در آن، چارچوبی از پیش تعیین شده مانند الگو و دسته بندی های جامع وجود 

ندارد و این چارچوب بر اساس داده هایی طراحی می گردد که گردآوری خواهند شد.
بر طبق عابدی جعفری و همکاران )1390: 151(، تحلیل مضمون روشی برای شناسایی، 
تحلیل و گزارش الگوها و مضامین موجود در داده ها می باشد. این روش داده ها را به داده هایی 
غنی و تفصیلی تبدیل می کند )براون و کلارک ، 2006: 77(. تحلیل مضمون، فرایندی برای تحلیل 
اطلاعات کیفی است. به طورکلی تحلیل مضمون، روشی است برای: )1( دیدن متن؛ )2( برداشت 
و درک مناسب از اطلاعات به ظاهر غیر مرتبط؛ )3( تحلیل اطلاعات کیفی؛ )4( مشاهده نظام مند 
یک شخص، یک تعامل، یک گروه، موقعیت، سازمان و یا یک فرهنگ؛ )5( تبدیل داده های کیفی 

به داده های کمّی.
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به گفته عابدی جعفری و همکاران )1390: 151(، شبکه مضامین به عنوان یک ابزار تحلیلی 
از ویژگی های کلیدی مشترک با بسیاری از تحلیل های کیفی برخوردار است. لذا نمی توان مبانی 
نظری خاصی را به این روش اختصاص داد. به همین دلیل اصول راهنما، ساختارهای کلان 
و گام های خاص آن را می توان به راحتی در بسیاری از تکنیک های تحلیلی دیگر مانند تئوری 
داده بنیاد مشاهده نمود. شبکه مضامین به دنبال کشف و درک یک مسئله یا اهمیت یک ایده به جای 
تبیین تعاریف متعارض از یک مسئله می باشد. آنچه شبکه مضامین ارائه می کند یک شبکه شبیه 
وب به عنوان یک اصل سازمان دهنده و یک روش ارائه می باشد و همچنین رویه های مشخصی 
برای رسیدن از متن به تفسیر فراهم می کند )آترید و استیرلینگ1، 2001: 385(. وقتی یک شبکه 
مضمونی ساخته شد می توان از آن به عنوان یک اصل سازمان دهنده و یک ابزار تصویری برای 
تفسیر متن استفاده کرد تا نتایج حاصل از متن و خود متن برای محقق و خوانندگان تحقیق روشن 

و قابل فهم شود.

4-یافته های پژوهش
با توجه به مطالعه عمیق نظری وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره(، 133 جمله کلیدی 
و به تبع آن 55 مضمون پایه و 4 مضمون سازمان دهنده به روش تحلیل مضمون استخراج 
شده است. جدول 1 نتایج حاصل از تحلیل مضمون و استخراج کدهای کلیدی را نشان 
می دهد. درنهایت مضامین پایه و سازمان دهنده منابع قدرت در جامعه اسلامی به صورت 

دسته بندی شده در جدول 2 درج شده است.
جدول 1. كدهای منابع قدرت در جامعه اسلامی مبتنی بر تحلیل مضمون وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره(

)یافته های نگارندگان(

مضامین سازمان دهندهمضامین پایهکدها و کلمات کلیدیردیف

1

و ذکر این نکته لازم است که حدیث »ثقلین« متواتر بین جمیع 
مسلمین است و ]در[ کتب اهل سنت از »صحاح شش گانه« تا 

کتب دیگر آنان، با الفاظ مختلفه و موارد مکرره از پیغمبر اکرم ـ 
صلی الله علیه وآله وسلم ـ به طور متواتر نقل شده است.

پیروی از ائمه
معصومین

منابع اسلامی

2
خودخواهان و طاغوتیان، قرآن کریم را وسیله ای کردند برای 

حکومت های ضد قرآنی...
منابع اسلامیپیروی از قرآن

1. Attride-Stirling
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3

و مفسران حقیقی قرآن و آشنایان به حقایق را که سراسر 
قرآن را از پیامبر اکرم ـ صلی الله علیه وآله وسلم ـ  دریافت 

کرده بودند و ندای انِیّ تارکٌ فیکُمُ الثقلان در گوششان بود با 
بهانه های مختلف و توطئه های از پیش تهیه شده، آنان را عقب 

زده و با قرآن، در حقیقت قرآن را ـ که برای بشریت تا ورود به 
حوض بزرگ ترین دستور زندگانی مادی و معنوی بود و است 

ـ از صحنه خارج کردند.

منابع اسلامیپیروی از قرآن

4
و بر حکومت عدل الهی ـ که یکی از آرمان های این کتاب 

مقدس بوده و هست ـ خط بطلان کشیدند و انحراف از دین 
خدا و کتاب و سنت الهی را پایه گذاری کردند.

منابع اسلامیپیروی از قرآن

5

... و هرچه این بنیان کج به جلو آمد کجی ها و انحراف ها افزون 
شد تا آنجا که قرآن کریم را که برای رشد جهانیان و نقطه 

جمع همه مسلمانان بلکه عائله بشری، از مقام شامخ احدیت به 
کشف تام محمدی )ص( تنزل کرد...

منابع اسلامیپیروی از قرآن

6
این ولیده »علم الاسماء« را از شرّ شیاطین و طاغوت ها رها 

سازد و جهان را به قسط و عدل رساند.
منابع اسلامیپیروی از قرآن

7
حکومت را به دست اولیاءالله، معصومین ـ علیهم صلوات 
الاولین والآخرین ـ بسپارد تا آنان به هر که صلاح بشریت 

است بسپارند.

پیروی از ائمه 
معصومین

منابع اسلامی

8
و مع الأسف به دست دشمنان توطئه گر و دوستان جاهل، قرآن 
این کتاب سرنوشت ساز، نقشی جز در گورستان ها و مجالس 

مردگان نداشت.
منابع اسلامیپیروی از قرآن

9

اخیراً قدرت های شیطانی بزرگ به وسیله حکومت های منحرفِ 
خارج از تعلیمات اسلامی، که خود را به دروغ به اسلام 

بسته اند، برای محو قرآن و تثبیت مقاصد شیطانی ابرقدرت ها 
قرآن را با خط زیبا طبع می کنند و به اطراف می فرستند.

شناخت دسیسه
دشمنان

منابع فرهنگی-ساختاری

10

... هر سال مقدار زیادی از ثروت های بی پایان مردم را صرف 
طبع قرآن کریم و محالّ تبلیغاتِ مذهبِ ضد قرآنی می کند 
و وهابیت، این مذهب سراپا بی اساس و خرافاتی را ترویج 

می کند.

مبارزه با
خرافات

منابع فرهنگی-ساختاری

11
... مردم و ملت های غافل را سوق به سوی ابرقدرت ها می دهد و 
از اسلام عزیز و قرآن کریم برای هدم اسلام و قرآن بهره برداری 

می کند.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری
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12

ما مفتخریم و ملت عزیز سرتاپا متعهد به اسلام و قرآن مفتخر 
است که پیرو مذهبی است که می خواهد حقایق قرآنی، که 

سراسر آن از وحدت بین مسلمین بلکه بشریت دم می زند، از 
مقبره ها و گورستان ها نجات داده...

پیروی از
مذهب

منابع اسلامی

13

و به عنوان بزرگ ترین نسخه نجات دهنده بشر از جمیع قیودی 
که بر پای و دست و قلب و عقل او پیچیده است و او را 
به سوی فنا و نیستی و بردگی و بندگی طاغوتیان می کشاند 

نجات دهد.

منابع اسلامیپیروی از قرآن

14

و ما مفتخریم که پیرو مذهبی هستیم که رسول خدا مؤسس آن 
به امر خداوند تعالی بوده، و امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب، این 
بنده رها شده از تمام قیود، مأمور رها کردن بشر از تمام اغلال 

و بردگی ها است.

پیروی از
مذهب

منابع اسلامی

15

ما مفتخریم که کتاب نهج البلاغه که بعد از قرآن بزرگ ترین 
دستور زندگی مادی و معنوی و بالاترین کتاب رهایی بخش 

بشر است و دستورات معنوی و حکومتی آن بالاترین راه نجات 
است، از امام معصوم ما است.

پیروی از
تعلیمات دینی

منابع اسلامی

16
و ما مفتخریم که مذهب ما »جعفری« است که فقه ما که دریای 
بی پایان است، یکی از آثار اوست؛ و ما مفتخریم که به همه ائمه 

معصومین ـ علیهم صلوات الله ـ و متعهد به پیروی آنانیم.

پیروی از
مذهب

منابع اسلامی

17

ما مفتخریم که ائمه معصومین ما ـ صلوات الله و سلامه علیهم 
ـ در راه تعالی دین اسلام و در راه پیاده کردن قرآن کریم که 

تشکیل  حکومت عدل یکی از ابعاد آن است، در حبس و تبعید 
به سر برده و عاقبت در راه  براندازی حکومت های جائرانه و 

طاغوتیان زمان خود شهید شدند.

پیروی از ائمه
معصومین

منابع اسلامی

18

ما مفتخریم که بانوان و زنان پیر و جوان و خرد و کلان 
درصحنه های فرهنگی و اقتصادی و نظامی حاضر، و همدوش 
مردان یا بهتر از آنان در راه تعالی اسلام و مقاصد قرآن کریم 

فعالیت دارند.

همکاری و
تعاون

منابع انسانی

19
... و آنان که توان جنگ دارند، در آموزش نظامی که برای دفاع 

از اسلام و کشور اسلامی از واجبات مهم است شرکت، و...
منابع نظامیآموزش نظامی
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20

و آنان که توان جنگ ندارند، در خدمت پشت جبهه به نحو 
ارزشمندی که دل ملت را از شوق و شعف به لرزه درمی آورد 
و دل دشمنان و جاهلان بدتر از دشمنان را از خشم و غضب 

می لرزاند، اشتغال دارند.

مشارکت در
فعالیت ها

منابع انسانی

21

و ما مکرر دیدیم که زنان بزرگواری زینب گونه ـ علیها سلام 
الله ـ فریاد می زنند که فرزندان خود را از دست داده و در راه 
خدای تعالی و اسلام عزیز از همه چیز خود گذشته و مفتخرند 
به این امر؛ و می دانند آنچه به دست آورده اند بالاتر از جنات 

نعیم است، چه رسد به متاع ناچیز دنیا.

اهمیت نقش
بانوان

منابع انسانی

22

و ملت ما بلکه ملت های اسلامی و مستضعفان جهان مفتخرند 
به اینکه دشمنان آنان که دشمنان خدای بزرگ و قرآن کریم و 
اسلام عزیزند، درندگانی هستند که از هیچ جنایت و خیانتی 
برای مقاصد شوم جنایتکارانه خود دست نمی کشند و برای 
رسیدن به ریاست و مطامع پست خود دوست و دشمن را 

نمی شناسند.

شناخت دسیسه
دشمنان

منابع فرهنگی-ساختاری

23

و در رأس آنان امریکا این تروریست بالذات دولتی است که 
سرتاسر جهان را به آتش کشیده و هم پیمان او صهیونیست 

جهانی است که برای رسیدن به مطامع خود جنایاتی مرتکب 
می شود که قلم ها از نوشتن و زبان ها از گفتن آن شرم دارند.

شناخت دسیسه
دشمنان

منابع فرهنگی-ساختاری

24

... و ما مفتخریم که دشمن ما صدام عفلقی است که دوست و 
دشمن او را به جنایتکاری و نقض حقوق بین المللی و حقوق 

بشر می شناسند و همه می دانند که خیانت کاری او به ملت 
مظلوم عراق و شیخ نشینان خلیج،  کمتر از خیانت به ملت ایران 

نباشد.

شناخت دسیسه
دشمنان

منابع فرهنگی-ساختاری

25

و ما و ملت های مظلوم دنیا مفتخریم که رسانه های گروهی و 
دستگاه های تبلیغات جهانی، ما و همه مظلومان جهان را به هر 
جنایت و خیانتی که ابرقدرت های جنایتکار دستور می دهند 

متهم می کنند.

شناخت دسیسه
دشمنان

منابع فرهنگی-ساختاری

26
و این نیست جز به مددهای غیبی حضرت باری تعالی ـ جلَّت 
عظمتهُ ـ که ملت ها را به ویژه ملت ایران اسلامی را بیدار نموده 

و از ظلمات ستم شاهی به نور اسلام هدایت نموده.

اهمیت امداد
غیبی

منابع اسلامی
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27

من اکنون به ملت های شریف ستمدیده و به ملت عزیز ایران 
توصیه می کنم که از این راه مستقیم الهی که نه به شرق ملحد 
و نه به غربِ ستمگرِ کافر وابسته است، بلکه به صراطی که 

خداوند به آن ها نصیب فرموده است محکم و استوار و متعهد و 
پایدار پایبند بوده.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

28

و با کمال جِد و عجز از ملت های مسلمان می خواهم که از 
ائمه اطهار و فرهنگ سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، نظامی این 

بزرگ راهنمایان عالم بشریت به طور شایسته و به جان و دل و 
جان فشانی و نثار عزیزان پیروی کنند.

پیروی از ائمه
معصومین

منابع اسلامی

29

از آن جمله دست از فقه سنتی که بیانگر مکتب رسالت و 
امامت است و ضامن رشد و عظمت ملت ها است، چه احکام 
اولیه و چه ثانویه که هر دو مکتب فقه اسلامی است، ذره ای 

منحرف نشوند.

پیروی از فقه
اسلامی

منابع اسلامی

30
و به وسواس خناسان معاند با حق و مذهب گوش فرا ندهند و 
بدانند قدمی انحرافی، مقدمه سقوط مذهب و احکام اسلامی و 

حکومت عدل الهی است.

عدم انحراف از
احکام اسلامی

منابع اسلامی

31
از آن جمله از نماز جمعه و جماعت که بیانگر سیاسی نماز 
است هرگز غفلت نکنند، که این نماز جمعه از بزرگ ترین 

عنایات حق تعالی بر جمهوری اسلامی ایران است.

اهمیت نماز
جمعه

منابع فرهنگی-ساختاری

32

از آن جمله مراسم عزاداری ائمه اطهار و به ویژه سید مظلومان 
و سرور شهیدان، حضرت ابی عبدالله الحسین ـ صلوات وافر 

الهی و انبیا  و ملائکه الله و صلحا بر روح بزرگ حماسی او باد 
ـ هیچ گاه غفلت نکنند.

اهمیت عزاداری
ائمه معصومین

منابع فرهنگی-ساختاری

33

و بدانند آنچه دستور ائمه ـ علیهم السلام ـ برای بزرگداشت این 
حماسه تاریخی اسلام است و آنچه لعن و نفرین بر ستمگران 
آل بیت است، تمام فریاد قهرمانانه ملت ها است بر سردمداران  

ستم پیشه در طول تاریخ الی الابد.

اهمیت عزاداری
ائمه معصومین

منابع فرهنگی-ساختاری

34

و در این عصر که عصر مظلومیت جهان اسلام به دست امریکا 
و شوروی و سایر وابستگان به آنان و از آن جمله آل سعود، این 
خائنین به حرم بزرگ الهی ... لعنه الله و ملائکته و رسله علیهم 

ـ است به طور کوبنده یادآوری و لعن و نفرین شود. 

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

6-
08

 ]
 

                            11 / 31

http://priw.ir/article-1-1005-fa.html
http://priw.ir/article-1-1005-en.html


136

فصلنامه علمی - پژوهشی

13
98

ییز
م، پا

سو
ره 

شما
م ، 

ل نه
سا

35
و همه باید بدانیم که آنچه موجب وحدت بین مسلمین است 

این مراسم سیاسی است که حافظ ملّیت مسلمین، به ویژه 
شیعیان ائمه اثنی عشر ـ علیهم صلوات الله وسلم ـ است.

اهمیت عزاداری
ائمه معصومین

منابع فرهنگی-ساختاری

36
ما می دانیم  که این انقلاب بزرگ که دست جهانخواران و 

ستمگران را از ایران بزرگ کوتاه کرد، با تأییدات غیبی الهی 
پیروز گردید.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

37

 مطبوعات و سخنرانی ها و مجالس و محافل ضداسلامی و 
ضدملی به صورت ملیت، و آن همه شعرها و بذله گویی ها، و 

آن همه مراکز عیاشی و فحشا و قمار و مسکرات و مواد مخدره 
که همه و همه برای کشیدن نسل جوان فعال که باید در راه 
پیشرفت و تعالی و ترقی میهن عزیز خود فعالیت نمایند...

اهمیت تبلیغات 
و فعالیت 
فرهنگی

منابع فرهنگی-ساختاری

38

و از همه بدتر وضع دانشگاه ها و دبیرستان ها و مراکز آموزشی 
که مقدرات کشور به دست آنان سپرده می شد، با به کار گرفتن 

معلمان و استادان غرب زده یا شرق زده صددرصد مخالف 
اسلام و فرهنگ اسلامی بلکه ملی صحیح، با نام »ملیت« و 

»ملی گرایی«، گرچه در بین آنان مردانی متعهد و دلسوز بودند، 
لکن با اقلیت فاحش آنان و در تنگنا قرار دادنشان کار مثبتی 

نمی توانستند انجام دهند...

اهمیت 
دانشگاه ها 
و نهادهای 

آموزشی

منابع فرهنگی-ساختاری

39

و امید است که پرتو نور آن بر تمام کشورهای اسلامی تابیدن 
گرفته و تمام دولت ها و ملت ها با یکدیگر تفاهم در این امر 
حیاتی  نمایند، و دست ابرقدرت های عالمخوار و جنایتکاران 

تاریخ را تا ابد از سر مظلومان و ستمدیدگان جهان کوتاه 
نمایند.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

40

بی تردید رمز بقای انقلاب اسلامی همان رمز پیروزی است؛ 
و رمز پیروزی را ملت می داند و نسل های آینده در تاریخ 

خواهند خواند که دو رکن اصلی آن: انگیزه الهی و مقصد عالی 
حکومت اسلامی؛ و اجتماع ملت در سراسر کشور با وحدت 

کلمه برای همان انگیزه و مقصد.

وحدت
مسلمین

منابع انسانی

41
و چشم و گوش بسته تسلیم امریکا هستند دیده می شود؛ و

بعض از روحانی نماها نیز به آنان ملحقند.
استقلال و عدم

وابستگی
منابع فرهنگی-ساختاری

42
امروز و در آتیه نیز آنچه برای ملت ایران و مسلمانان جهان باید 
مطرح باشد و اهمیت آن را در نظر گیرند، خنثی کردن تبلیغات 

تفرقه افکن خانه برانداز است.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری
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43

وصیت اینجانب به مسلمین و خصوص ایرانیان به ویژه درعصر 
حاضر، آن است که در مقابل این توطئه ها عکس العمل نشان 

داده و به انسجام و وحدت خود، به هر راه ممکن افزایش دهند 
و کفار و منافقان را مأیوس نمایند.

وحدت
مسلمین

منابع انسانی

44

از توطئه های مهمی که در قرن اخیر، خصوصاً در دهه های 
معاصر، و به ویژه پس از پیروزی انقلاب آشکارا به چشم 

می خورد، تبلیغات دامنه دار با ابعاد مختلف برای مأیوس نمودن 
ملت ها و خصوص ملت فداکار ایران از اسلام است.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری

45

زیرا اجرای قوانین بر معیار قسط و عدل و جلوگیری از 
ستمگری و حکومت جائرانه و بسط عدالت فردی و اجتماعی 
و منع از فساد و فحشا و انواع کجروی ها، و آزادی بر معیار 

عقل و عدل و استقلال و خودکفایی و جلوگیری از استعمار و 
استثمار و استعباد، و حدود و قصاص و تعزیرات بر میزان عدل 

برای جلوگیری از فساد و تباهی یک جامعه، و ...

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

46

و اما طایفه دوم که نقشه موذیانه دارند و اسلام را از حکومت و 
سیاست جدا می دانند. باید به این نادانان گفت که قرآن کریم و 
سنت رسول الله ـ صلی الله علیه وآله  ـ آن قدر که در حکومت و 

سیاست احکام دارند در سایر چیزها ندارند.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری

47
پیغمبر اسلام )ص( تشکیل حکومت داد مثل سایر

حکومت های جهان لکن با انگیزه بسط عدالت اجتماعی.
عدالت محوری

در جامعه
منابع فرهنگی-ساختاری

48

اشتباه تأسف آوری است که نتایج آن به تباهی کشیدن ملت های 
اسلامی و بازکردن راه برای استعمارگران خون خوار است، 

زیرا آنچه مردود است حکومت های شیطانی و دیکتاتوری و 
ستمگری است که برای سلطه جویی و انگیزه های منحرف و 

دنیایی که از آن تحذیر نموده اند.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

49

و اما حکومت حق برای نفع مستضعفان و جلوگیری از ظلم 
و جور و اقامه عدالت اجتماعی، همان است که مثل سلیمان 
بن داوود و پیامبر عظیم الشأن اسلام ـ صلی الله علیه وآله  ـ و 

اوصیای بزرگوارش برای آن کوشش می کردند.

عدالت محوری
در جامعه

منابع فرهنگی-ساختاری

50
باید ملت بیدار و هوشیار ایران با دید اسلامی این توطئه ها را 
خنثی نمایند؛ و گویندگان و نویسندگان متعهد به کمک ملت 

برخیزند و دست شیاطین توطئه گر را قطع نمایند.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری
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51
و به جای طرفداری از منافقان و ستمگران و سرمایه داران 
و محتکران بی انصاف از خدا بی خبر، طرفدار مظلومان و 

ستمدیدگان و محرومان باشید.

حمایت از
مظلومان

منابع انسانی

52
... و ملتِ ده ها میلیونی نیز طرفدار و مددکار آنان هستند؛ و اگر 
این اقلیت اشکال تراش و کارشکن به کمک بشتابند، تحقق این 

آمال آسان تر و سریع تر خواهد بود...

وحدت
مسلمین

منابع انسانی

53

اما امروز می بینیم که ملت ایران از قوای مسلح نظامی و انتظامی 
و سپاه و بسیج تا قوای مردمی از عشایر و داوطلبان و از قوای 
در جبهه ها و مردم پشت جبهه ها، با کمال شوق و اشتیاق چه 

فداکاری ها می کنند و چه حماسه ها می آفرینند.

فداکاری
نیروهای مسلح

منابع نظامی

54

... و ارزیابی کنید بین آنان و دشمنانشان؛ نوارهای این شهیدان 
تا حدی در دست و نوارهای مخالفان شاید در دست شماها 
باشد، ببینید کدام دسته طرفدار محرومان و مظلومان جامعه 

هستند.

حمایت از
مظلومان

منابع انسانی

55

و به مجلس و دولت و دست اندرکاران توصیه می نمایم که 
قدر این ملت را بدانید و در خدمتگزاری به آنان خصوصاً 
مستضعفان و محرومان و ستمدیدگان که نور چشمان ما و 

اولیای نعم همه هستند و جمهوری اسلامی رهاورد آنان و با 
فداکاری های آنان تحقق پیدا کرد و بقای آن نیز مرهون خدمات 

آنان است، فروگذار نکنید...

اهمیت 
خدمت رسانی 

به مردم
منابع انسانی

56
... و حکومت های طاغوتی را که چپاولگرانی بی فرهنگ و

زورگویانی تهی مغز بودند و هستند را همیشه محکوم نمایید،...

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری

57
... که مایه بدبختی مسلمانان، حکومت های وابسته به شرق و

غرب می باشند.
استقلال و عدم

وابستگی
منابع فرهنگی-ساختاری

58
و اکیداً توصیه می کنم که به بوق های تبلیغاتی مخالفان اسلام و 
جمهوری اسلامی گوش فرا ندهید که همه کوشش دارند که 
اسلام را از صحنه بیرون کنند که منافع ابرقدرت ها تأمین شود.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری

59

از نقشه های شیطانی قدرت های بزرگ استعمار و استثمارگر که 
سال های طولانی در دست اجرا است و در کشور ایران از زمان 
رضاخان اوج گرفت و در زمان محمدرضا با روش های مختلف 
دنباله گیری شد، به انزوا کشاندن روحانیت است که ... یکی از 

آن ها ایجاد عداوت بین دانشگاهیان و روحانیان بود.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری
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60

و توده های مردم که علاقه به دین و روحانی دارند مخالف 
دولت و حکومت و هر چه متعلق به آن است باشند، و اختلاف 

عمیق بین دولت و ملت و دانشگاهی و روحانی راه را برای 
چپاولگران آن چنان باز کند.

کنارگذاشتن
اختلافات

منابع انسانی

61

ازجمله نقشه ها که مع الأسف تأثیر بزرگی در کشورها و کشور 
عزیزمان گذاشت و آثار آن باز تا حد زیادی به جامانده، بیگانه 
نمودن کشورهای استعمار زده از خویش، و غرب زده و شرق 

زده نمودن آنان است.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

62
به طوری که خود را و فرهنگ و قدرت خود را به هیچ گرفتند و 
غرب و شرق، دو قطب قدرتمند را نژاد برتر و فرهنگ آنان را 

والاتر و آن دو قدرت را قبله گاه عالم دانستند.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری

63
و وابستگی به یکی از دو قطب را از فرائض غیرقابل اجتناب 
معرفی نمودند! و قصه این امر غم انگیز، طولانی و ضربه هایی 
که از آن خورده و اکنون نیز می خوریم کشنده و کوبنده است.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

64

و غم انگیزتر اینکه آنان ملت های ستمدیده زیر سلطه را در 
همه چیز عقب نگه داشته و کشورهایی مصرفی بار آوردند و 
به قدری ما را از پیشرفت های خود و قدرت های شیطانی شان 
ترسانده اند که جرأت دست زدن به هیچ ابتکاری نداریم و 

همه چیز خود را تسلیم آنان کرده و سرنوشت خود و کشورهای 
خود را به دست آنان سپرده و چشم و گوش بسته مطیع فرمان 

هستیم.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری

65
و این پوچی و تهی مغزی مصنوعی موجب شده که در هیچ 
امری به فکر و دانش خود اتکا نکنیم و کورکورانه از شرق و 

غرب تقلید نماییم.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری

66

فکر و قدرت بومی ما را سرکوب و مأیوس نموده و می نمایند 
و رسوم و آداب اجنبی را هرچند مبتذل و مفتضح باشد با عمل 
و گفتار و نوشتار ترویج کرده و با مداحی و ثناگویی آن ها را به 

خورد ملت ها داده و می دهند.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

67
فی المثل، اگر در کتاب یا نوشته یا گفتاری چند واژه فرنگی 

باشد، بدون توجه به محتوای آن با اعجاب پذیرفته، و گوینده و 
نویسنده  آن را دانشمند و روشنفکر به حساب می آورند.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری
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و از گهواره تا قبر به هرچه بنگریم اگر با واژه غربی و شرقی 
اسم گذاری شود مرغوب و موردتوجه و از مظاهر تمدن و 

پیشرفتگی محسوب، و اگر واژه های بومی خودی به کار رود 
مطرود و کهنه و واپس زده خواهد بود.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری

69

فرنگی مآبی از سرتاپا و در تمام نشست و برخاست ها و در 
معاشرت ها و تمام شئون زندگی موجب افتخار و سربلندی و 
تمدن و پیشرفت، و در مقابل، آداب ورسوم خودی، کهنه پرستی 

و عقب افتادگی است.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری

70
...بی اعتنایی به آنچه مربوط به مذهب و معنویات است از 

نشانه های روشنفکری و تمدن، و در مقابل، تعهد به این امور 
نشانه عقب ماندگی و کهنه پرستی است.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری

71

و دیدیم که بسیاری از کارخانه ها و وسایل پیشرفته مثل 
هواپیماها و دیگر چیزها که گمان نمی رفت متخصصینِ ایران 

قادر به راه انداختن کارخانه ها و امثال آن باشند و همه دست ها 
را به سوی غرب یا شرق دراز کرده بودیم که متخصصین آنان 

این ها را به راه اندازند،...

اتکا به 
توانمندی 

داخلی
منابع انسانی

72

باید هوشیار و بیدار و مراقب باشید که سیاست بازان پیوسته 
به غرب و شرق با وسوسه های شیطانی شما را به سوی این 
چپاولگران بین المللی نکشند؛ و با اراده مصمم و فعالیت و 

پشتکار خود به رفع وابستگی ها قیام کنید.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری

73
به شرط اتکال به خداوند تعالی و اتکا به نفس، و قطع 

وابستگی به دیگران و تحمل سختی ها برای رسیدن به زندگی 
شرافتمندانه و خارج شدن از تحت سلطه اجانب.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

74
از توطئه های بزرگ آنان، چنانچه اشاره شد و کراراً تذکر داده ام، 
به دست گرفتن مراکز تعلیم و تربیت خصوصاً دانشگاه ها است 

که مقدرات کشورها در دست محصولات آن ها است.

اهمیت 
دانشگاه ها 
و نهادهای 

آموزشی

منابع فرهنگی-ساختاری

75

و اما در دانشگاه  نقشه آن است که جوانان را از فرهنگ و ادب 
و ارزش های خودی منحرف کنند و به سوی شرق یا غرب 
بکشانند و دولتمردان را از بین اینان انتخاب و بر سرنوشت 
کشورها حکومت دهند تا به دست آن ها هرچه می خواهند 

انجام دهند.

اهمیت 
دانشگاه ها 
و نهادهای 

آموزشی

منابع فرهنگی-ساختاری
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76

و اینجانب به همه نوجوانان و جوانان در مرحله اول، و پدران 
و مادران و دوستان آن ها در مرحله دوم، و به دولتمردان و 

روشنفکران دلسوز برای کشور در مرحله بعد وصیت می کنم که 
در این امر مهم که کشورتان را از آسیب نگه می دارد، با جان و 

دل کوشش کنید.

تلاش برای
سازندگی

منابع انسانی

77

 به همه نسل های مسلسل توصیه می کنم  که برای نجات 
خود و کشور عزیز و اسلامِ آدم ساز، دانشگاه ها را از انحراف 
و غرب و شرق زدگی حفظ و پاسداری کنید، و با این عمل 

انسانی ـ اسلامی خود دست قدرت های بزرگ را از کشور قطع 
و آنان را ناامید نمایید. خدایتان پشتیبان و نگهدار باد.

استقلال و 
عدم وابستگی 

دانشگاه ها
منابع فرهنگی-ساختاری

78

از مهمات امور، تعهد  وکلای مجلس شورای اسلامی است. ما 
دیدیم که اسلام و کشور ایران چه صدمات بسیار غم انگیزی از 
مجلس شورای غیر صالح و منحرف، از بعد از مشروطه تا عصر 
رژیم جنایتکار پهلوی و از هر زمان بدتر و خطرناک تر در این 

رژیم تحمیلی فاسد خورد.

منابع فرهنگی-ساختاریمسئولین صالح

79

اکنون که با عنایت پروردگار وهمت ملت عظیم الشأن سرنوشت 
کشور به دست مردم افتاد و وکلا از خود مردم و با انتخاب 
خودشان، بدون دخالت دولت و خان های ولایات به مجلس 

شورای اسلامی راه یافتند،...

مشارکت افراد 
در سرنوشت 

کشور
منابع انسانی

80

وصیت اینجانب به ملت در حال و آتیه آن است که با اراده 
مصمم خود و تعهد خود به احکام اسلام و مصالح کشور در 
هر دوره از انتخابات وکلای دارای تعهد به اسلام و جمهوری 
اسلامی که غالباً بین متوسطین جامعه و محرومین می باشند و 

غیر منحرف از صراط مستقیم...

مسئولین متعهد
به اسلام

منابع اسلامی

81
هرکس به مقدار توانش و حیطه نفوذش لازم است درخدمت

اسلام و میهن باشد، ...
خدمت به

اسلام
منابع انسانی

82

و به اقلیت های مذهبی رسمی وصیت می کنم که از دوره های 
رژیم پهلوی عبرت بگیرند و وکلای خود را از اشخاص متعهد 
به مذهب خود و جمهوری اسلامی و غیر وابسته به قدرت های 
جهانخوار و بدون گرایش به مکتب های الحادی و انحرافی و 

التقاطی انتخاب نمایند.

مسئولین متعهد
و مستقل

منابع فرهنگی-ساختاری
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و از همه نمایندگان خواستارم که با کمال حسن نیت و برادری 
باهم مجلسان خود رفتار، و همه کوشا باشند که قوانین خدای 

نخواسته از اسلام منحرف نباشد و همه به اسلام و احکام 
آسمانی آن وفادار باشید تا به سعادت دنیا و آخرت نائل آیید.

پیروی از 
آموزه های 

اسلامی
منابع اسلامی

84

و از شورای محترم نگهبان می خواهم و توصیه می کنم، چه در 
نسل حاضر و چه در نسل های آینده، که با کمال دقت و قدرت 
وظایف اسلامی و ملی خود را ایفا و تحت تأثیر هیچ قدرتی 
واقع نشوند و از قوانین مخالف با شرع مطهر و قانون اساسی 

بدون هیچ ملاحظه جلوگیری نمایند. 

پیروی از 
آموزه های 

اسلامی
منابع اسلامی

85
چه هیچ علاجی بالاتر و والاتر از آن نیست که ملت در 

سرتاسر کشور در کارهایی که محول به اوست بر طبق ضوابط 
اسلامی و قانون اساسی انجام دهد.

قانون مداری 
اسلامی در 

جامعه
منابع فرهنگی-ساختاری

86
 در تعیین رئیس جمهور و وکلای مجلس با طبقة تحصیلکردة 
متعهد و روشنفکر با اطلاع از مجاری امور و غیر وابسته به 

کشورهای قدرتمند استثمارگر و ...

اهمیت
انتخابات

منابع فرهنگی-ساختاری

87
و توجه داشته باشند رئیس جمهور و وکلای مجلس از طبقه ای 
باشند؛ که محرومیت و مظلومیت مستضعفان و محرومان جامعه 

را لمس نموده و در فکر رفاه آنان باشند،...

حمایت از 
محرومان

منابع انسانی

88
و باید بدانیم که اگر رئیس جمهور و نمایندگان مجلس، شایسته 
و متعهد به اسلام و دلسوز  برای کشور و ملت باشند، بسیاری 
از مشکلات پیش نمی آید؛ و مشکلاتی اگر باشد رفع می شود.

پیروی از 
آموزه های 

اسلامی
منابع اسلامی

89

و وصیت اینجانب به رهبر و شورای رهبری در این عصر 
که عصر تهاجم ابرقدرت ها و وابستگان به آنان در داخل و 

خارج کشور به جمهوری اسلامی و در حقیقت به اسلام است 
در پوشش جمهوری اسلامی و در عصرهای آینده، آن است 
که خود را وقف در خدمت به اسلام و جمهوری اسلامی و 

محرومان و مستضعفان بنمایند؛ ...

حمایت از
محرومان

منابع انسانی

90

وصیت اینجانب به رهبر و شورای رهبری آن است که در 
تعیین عالی ترین مقام قضایی که در عهده دارند، کوشش کنند 
که اشخاص متعهد سابقه دار و صاحب نظر در امور شرعی و 

اسلامی و در سیاست را نصب نمایند.

اهمیت 
کارگزاران 

متعهد
منابع فرهنگی-ساختاری
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91

و از شورایعالی قضایی می خواهم امر قضاوت را که در رژیم 
سابق به وضع أسفناک و غم انگیزی درآمده بود با جدیت 

سروسامان دهند؛ و دست کسانی که با جان و مال مردم بازی 
می کنند و آنچه نزد آنان مطرح نیست عدالت اسلامی است از 

این کرسی پراهمیت کوتاه کنند.

اهمیت قضات
عادل

منابع فرهنگی-ساختاری

92

و از بالاترین و والاترین حوزه هایی که لازم است به طور 
همگانی مورد تعلیم و تعلم قرار گیرد، علوم معنوی اسلامی 

]است[، از قبیل علم اخلاق و تهذیب نفس و سیر و سلوک الی 
الله ـ رزقنا الله و ایاکم ـ که جهاد اکبر می باشد.

اخلاق مداری
در جامعه

منابع فرهنگی-ساختاری

93

با پشتیبانی مردم خصوصاً طبقات محروم بود که پیروزی 
حاصل شد و دست ستم شاهی از کشور و ذخائر آن کوتاه 

گردید؛ و اگر روزی از پشتیبانی آنان محروم شوید، شماها کنار 
گذاشته می شوید و همچون رژیم شاهنشاهی ستمکار به جای 

شما ستم پیشگان پست ها را اشغال می نمایند.

پشتیبانی از
مردم

منابع انسانی

94

و در همین انگیزه به وزرای کشور در طول تاریخ آینده توصیه 
می کنم که در انتخاب استاندارها دقت کنند اشخاص لایق، 

متدین،  متعهد، عاقل و سازگار با مردم انتخاب نمایند، تا آرامش 
در کشور هرچه بیشتر حکم فرما باشد.

اهمیت 
کارگزاران 

متعهد
منابع فرهنگی-ساختاری

95

و وصیت من به وزرای خارجه در این زمان و زمان های بعد 
آن است که مسئولیت شما بسیار زیاد است، چه در اصلاح و 
تحول وزارتخانه و سفارتخانه ها؛ و چه در سیاست خارجی 

حفظ استقلال  و منافع کشور و روابط حسنه  با دولت هایی که 
قصد دخالت در امور کشور ما را ندارند.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

96

و از هر امری که شائبه وابستگی با همة ابعادی که دارد به طور 
قاطع احتراز نمایید؛ و باید بدانید که وابستگی در بعض امور 
هرچند ممکن است ظاهر فریبنده ای داشته باشد یا منفعت و 

فایده ای  در حال داشته باشد، لکن در نتیجه، ریشة کشور را به 
تباهی خواهد کشید.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

97

و وصیت من به ملت های کشورهای اسلامی  است که انتظار 
نداشته باشید که از خارج کسی به شما در رسیدن به هدف که 
آن اسلام و پیاده کردن احکام اسلام است کمک کند؛ خود باید 
به این امر حیاتی که آزادی و استقلال را تحقق می بخشد قیام 

کنید.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری
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و علمای اعلام و خطبای محترم کشورهای اسلامی دولت ها را 
دعوت کنند که از وابستگی به قدرت های بزرگ خارجی خود 
را رها کنند و با ملت خود تفاهم کنند؛ در این صورت پیروزی 

را در آغوش خواهند کشید.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

99

 نیز ملت ها را دعوت به وحدت کنند؛ و از نژادپرستی که 
مخالف دستور اسلام است بپرهیزند؛ و با برادران ایمانی خود 

در هر کشوری و با هر نژادی که هستند دست برادری دهند که 
اسلام بزرگ آنان را برادر خوانده.

وحدت
مسلمین

منابع انسانی

100

و اگر این برادری ایمانی با همت دولت ها و ملت ها و با تأیید 
خداوند متعال روزی تحقق یابد، خواهید دید که بزرگ ترین 
قدرت جهان را مسلمین تشکیل می دهند. به امید روزی که با 

خواست پروردگار عالم این برادری و برابری حاصل شود.

وحدت
مسلمین

منابع انسانی

101

ما اکنون، در این زمان که دست ابرقدرت ها را از کشور خود 
کوتاه کردیم، مورد تهاجم تبلیغاتی تمام رسانه های گروهی 

وابسته به قدرت های بزرگ هستیم. چه دروغ ها و تهمت ها که 
گویندگان و نویسندگان وابسته به ابرقدرت ها به این جمهوری 

اسلامی نوپا نزده و نمی زنند.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری

102

و وصیت اینجانب به وزارت ارشاد در همة اعصار خصوصاً 
عصر حاضر که ویژگی خاصی دارد، آن است که برای تبلیغ 

حق مقابل باطل و ارائه چهره حقیقی جمهوری اسلامی کوشش 
کنند.

منابع فرهنگی-ساختاریتبلیغات مؤثر

103
و قدرت تبلیغاتی ما بسیار ضعیف و ناتوان است و می دانید که 

امروز جهان روی تبلیغات می چرخد.
منابع فرهنگی-ساختاریتبلیغات مؤثر

104

و مسئله تبلیغ تنها به عهدة وزارت ارشاد نیست بلکه وظیفة 
همة دانشمندان و گویندگان و نویسندگان و هنرمندان است. 

باید وزارت خارجه کوشش کند تا سفارتخانه ها نشریات تبلیغی 
داشته باشند و چهره نورانی اسلام را برای جهانیان روشن 

نمایند. 

منابع فرهنگی-ساختاریتبلیغات مؤثر

105

اگر دانشگاه ها و مراکز تعلیم و تربیتِ دیگر با برنامه های 
اسلامی و ملی در راه منافع کشور به تعلیم و تهذیب و تربیت 
کودکان و نوجوانان و جوانان جریان داشتند، هرگز میهن ما در 

حلقوم انگلستان و پس ازآن امریکا و شوروی فرو نمی رفت.

اهمیت 
دانشگاه ها 
و نهادهای 

آموزشی

منابع فرهنگی-ساختاری
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106

و هرگز قراردادهای خانه خراب کن بر ملت محروم غارت زده 
تحمیل نمی شد و هرگز پای مستشاران خارجی به ایران باز 

نمی شد و هرگز ذخائر ایران و طلای سیاه این ملت رنجدیده 
در جیب قدرت های شیطانی ریخته نمی شد و هرگز دودمان 

پهلوی و وابسته های به آن اموال ملت را نمی توانستند به غارت 
ببرند.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

107
اگر مجلس و دولت و قوة قضاییه و سایر ارگان ها از 

دانشگاه های اسلامی و ملی سرچشمه می گرفت ملت ما امروز 
گرفتار مشکلات خانه برانداز نبود.

اهمیت 
دانشگاه ها 
و نهادهای 

آموزشی

منابع فرهنگی-ساختاری

108

و دانشگاه ها اگر اسلامی ـ انسانی ـ ملی بود، می توانست صدها 
و هزارها مدرس به جامعه تحویل دهد؛ لکن چه غم انگیز و 

اسفبار است که دانشگاه ها و دبیرستان ها به دست کسانی اداره 
می شد و عزیزان ما به دست کسانی تعلیم و تربیت می دیدند که 
جز اقلیت مظلوم محرومی همه از غرب زدگان و شرق زدگان با 

برنامه و نقشة دیکته شده در دانشگاه ها کرسی داشتند.

اهمیت 
دانشگاه ها 
و نهادهای 

آموزشی

منابع فرهنگی-ساختاری

109

و وصیت اینجانب به جوانان عزیز دانشسراها و دبیرستان ها و 
دانشگاه ها آن است که خودشان شجاعانه در مقابل انحرافات 
قیام نمایند تا استقلال و آزادی خود و کشور و ملت خودشان 

مصون باشد.

مقابله با
انحرافات

منابع فرهنگی-ساختاری

110
و لازم است توجه داشته باشند که در دنیا آنچه که مورد 

بهره برداری برای قدرت های بزرگ و سیاست های مخرب، 
بیشتر از هر چیز و هر گروهی است، قوای مسلح است.

توجه به
نیروهای مسلح

منابع نظامی

111

قوای مسلح است که با  بازی های سیاسی، کودتاها و تغییر 
حکومت ها و رژیم ها به دست آنان واقع می شود؛ و سودجویان 
دغل بعض سران آنان را می خرند و با دست آنان و توطئه های 

فرماندهان بازی خوردة کشورها را به دست می گیرند، و 
ملت های مظلوم را تحت سلطه قرار داده و استقلال و آزادی را 

از کشورها سلب می کنند.

نقش نیروهای 
مسلح در 
حکومت

منابع نظامی

112
و در ایران نیز که این معجزة عصر به دست ملت انجام گرفت، 

قوای مسلح متعهد و فرماندهان پاک و میهن دوست سهم 
بسزائی داشتند.

نیروهای مسلح
میهن دوست

منابع نظامی
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و امروز که جنگ لعنتی و تحمیلی صدام تکریتی به امر و کمک 
امریکا و سایر قدرت ها پس از نزدیک به دو سال با شکست 
سیاسی و نظامی ارتش متجاوز بعث و پشتیبانان قدرتمند و 

وابستگان به آنان روبه رو است، باز قوای مسلح نظامی و انتظامی 
و سپاهی و مردمی با پشتیبانی بی دریغ ملت در جبهه ها و پشت 
جبهه ها این افتخار بزرگ را آفریدند و ایران را سرافراز نمودند. 

پشتیبانی مردم 
از نیروهای 

مسلح
منابع نظامی

114

و نیز شرارت ها و توطئه های داخلی را که به دست 
عروسک های وابسته به غرب و شرق برای براندازی جمهوری 

اسلامی بسیج شده بودند با دست توانای جوانان کمیته ها و 
پاسداران بسیج و شهربانی و با کمک ملت غیرتمند در هم 

شکسته شد؛ و همین جوانان فداکار عزیزند که شب ها بیدارند تا 
خانواده ها با آرامش استراحت کنند. خدایشان یار و مددکار باد.

فداکاری
پاسداران

منابع نظامی

115

بیدار باشید و هوشیار که بازیگران سیاسی و سیاستمداران 
حرفه ای غرب و شرق زده و دست های مرموز جنایتکاران پشت 
پرده  لبة تیز سلاح خیانت و جنایتکارشان از هر سو و بیشتر از 

هر گروه متوجه به شما عزیزان است.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری

116

وصیت اکید من به قوای مسلح آن است که همان طور که 
از مقررات نظام، عدم دخول نظامی در احزاب و گروه ها و 
جبهه ها است به آن عمل نمایند؛ و قوای مسلح مطلقاً، چه 

نظامی و انتظامی و پاسدار و بسیج و غیر این ها، در هیچ حزب 
و گروهی وارد نشده و خود را از بازی های سیاسی دور نگه 
دارند. در این صورت می توانند قدرت نظامی خود را حفظ...

حفظ قدرت
نظامی

منابع نظامی

117

و هم در اینجا باید بیفزایم که احتیاج ما پس از این همه 
عقب ماندگی مصنوعی به صنعت های بزرگ کشورهای خارجی 
حقیقتی است انکارناپذیر؛ و این به آن معنی نیست که ما باید 

در علوم پیشرفته به یکی از دو قطب وابسته شویم.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

118

رادیو و تلویزیون و مطبوعات و سینماها و تئاترها از ابزارهای 
مؤثر تباهی و تخدیر ملت ها، خصوصاً نسل جوان بوده است. 

در این صدسال اخیر به ویژه نیمة دوم آن، چه نقشه های 
بزرگی از این ابزار، چه در تبلیغ ضد اسلام و ضد روحانیت 
خدمتگزار، و چه در تبلیغ استعمارگران غرب و شرق، کشیده 

شد.

شناخت 
دسیسه های 

دشمن
منابع فرهنگی-ساختاری
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119

و از آن ها برای درست کردن بازار کالاها خصوصاً تجملی 
و تزئینی از هر قماش، از تقلید در ساختمان ها و تزئینات و 
تجملات آن ها و تقلید در اجناس نوشیدنی و پوشیدنی و در 
فرم آن ها استفاده کردند، به طوری که افتخار بزرگِ فرنگی مآب 
بودن در تمام شئون زندگی از رفتار و گفتار و پوشش و فرم 

آن...

پرهیز از
غربت زدگی

منابع فرهنگی-ساختاری

120

فیلم های تلویزیون از فرآورده های غرب یا شرق بود که طبقة 
جوان زن و مرد را از مسیر عادی زندگی و کار و صنعت 
و تولید و دانش منحرف و به سوی بی خبری از خویش و 

شخصیت خود و یا بدبینی و بدگمانی به همه چیز خود و کشور 
خود، حتی فرهنگ و ادب و مآثر پر ارزشی که بسیاری از آن با 
دست خیانت کار سودجویان، به کتابخانه ها و موزه های غرب و 

شرق منتقل گردیده است.

پرهیز از
غربت زدگی

منابع فرهنگی-ساختاری

121

مجله ها با مقاله ها و عکس های افتضاح بار و أسف انگیز، و 
روزنامه ها با مسابقات در مقالات ضد فرهنگی خویش و ضد 

اسلامی با افتخار، مردم به ویژه طبقة جوان مؤثر را به سوی غرب 
یا شرق هدایت می کردند.

پرهیز از
غربت زدگی

منابع فرهنگی-ساختاری

122

و باید همه بدانیم که آزادی به شکل غربی آن، که موجب 
تباهی جوانان و دختران و پسران می شود، ازنظر اسلام و عقل 
محکوم است؛ و تبلیغات و مقالات و سخنرانی ها و کتب و 

مجلات برخلاف اسلام و عفت عمومی و مصالح کشور حرام 
است.

پرهیز از
غربت زدگی

منابع فرهنگی-ساختاری

123

شما در این سال های پیروزی انقلاب دیدید که ادعاهای آنان 
با رفتار و عملشان مخالف است و ادعاها فقط برای فریب 

جوانان صاف دل است؛ و می دانید که شما قدرتی در مقابل سیل 
خروشان ملت ندارید.

اهمیت
خودباوری

منابع فرهنگی-ساختاری

124

یکی از اموری که لازم به توصیه و تذکر است، آن است 
که اسلام نه با سرمایه داری ظالمانه و بی حساب و محروم 

کنندة توده های تحت ستم و مظلوم موافق است، بلکه آن را 
به طورجدی در کتاب و سنت محکوم می کند و مخالف عدالت 

اجتماعی می داند.

اهمیت عدالت
اجتماعی

منابع اسلامی
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بلکه اسلام یک رژیم معتدل با شناخت مالکیت و احترام به آن 
به نحو محدود در پیدا شدن مالکیت و مصرف، که اگر به حق 
به آن عمل شود چرخ های اقتصاد سالم به راه می افتد و عدالت 

اجتماعی، که لازمة یک رژیم سالم است تحقق می یابد.

اهمیت اقتصاد
سالم

منابع اسلامی

126

و به مالکیت و سرمایه های مشروع با حدود اسلامی احترام 
گذارید، و به ملت اطمینان دهید تا سرمایه ها و فعالیت های 

سازنده به کار افتند و دولت و کشور را به خودکفایی و صنایع 
سبک و سنگین برسانند.

حمایت از 
فعالیت های 

سازنده
منابع فرهنگی-ساختاری

127

 و به همه در کوشش برای رفاه طبقات محروم وصیت می کنم 
که خیر دنیا و آخرت شماها رسیدگی به حال محرومان جامعه 

است که در طول تاریخ ستم شاهی و خان خانی در رنج و 
زحمت بوده اند.

حمایت از
محرومان

منابع انسانی

128
و شما ای مستضعفان جهان و ای کشورهای اسلامی و 

مسلمانان جهان بپاخیزید و حق را با چنگ و دندان بگیرید و از 
هیاهوی تبلیغاتی ابرقدرت ها و عُمال سرسپردة آنان نترسید.

مقاومت افراد 
در مقابل 
ابرقدرت ها

منابع انسانی

129
و خود و طبقات خدمتگزار متعهد، زمام امور را به دست گیرید 
و همه در زیر پرچم پرافتخار اسلام مجتمع، و با دشمنان اسلام 

و محرومان جهان به دفاع برخیزید؛

اهمیت 
خدمتگزاران 

متعهد
منابع انسانی

130
در این انگیزه است که همة اولیا شهادت را در راه آن به آغوش 
می کشند و مرگ سرخ را »احلی من العسل« می دانند؛ و جوانان 
شما در جبهه ها جرعه ای از آن را نوشیده و به وجد آمده اند"

روحیه فداکاری 
و شهادت طلبی

منابع انسانی

131
و تا این روح تعاون و تعهد در جامعه برقرار است  کشور عزیز

از آسیب دهر ان شاءالله تعالی مصون است.
روحیه تعاون و

تعهد
منابع انسانی

132
و وصیت من به همه آن است که با یاد خدای متعال به سوی 

خودشناسی و خودکفایی و استقلال، با همة ابعادش به پیش، و 
بی تردید دست خدا با شما است.

استقلال و عدم
وابستگی

منابع فرهنگی-ساختاری

133

و اینجانب با آنچه در ملت عزیز از بیداری و هوشیاری و تعهد 
و فداکاری و روح مقاومت و صلابت در راه حق می بینم و امید 
آن دارم که به فضل خداوند متعال این معانی انسانی به اعقاب 

ملت منتقل شود و نسلًا بعد نسل بر آن افزوده گردد.

روحیه مقاومت
و فداکاری

منابع انسانی

پس از استخراج کدها و کلمات کلیدی از وصیت نامه الهی سیاسی امام خمینی و تقسیم 
آن ها در قالب مضامین پایه و سازمان دهنده )جدول 1(، در جدول 2 نسبت به تقسیم بندی این 
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مضامین اقدام شده است. شایان ذکر است، استخراج و دسته بندی این کدها بر اساس روش 
تحلیل مضمون به انجام رسیده است.

جدول 2. دسته بندی مضامین پایه و سازمان دهنده منابع قدرت در جامعه اسلامی مبتنی بر وصیت نامه 

الهی-سیاسی امام خمینی )ره(
)یافته های نگارندگان(

منابع اسلامیمنابع انسانیمنابع فرهنگی-ساختاریمنابع نظامی
آموزش نظامیشناخت دسیسه دشمنانهمکاری و تعاونپیروی از ائمه معصومین

اهمیت نیروهای مسلحمبارزه با خرافاتمشارکت در فعالیت هاپیروی از قرآن
فداکاری پاسداراناستقلال و عدم وابستگیاهمیت نقش بانوانپیروی از مذهب

اهمیت تبلیغات و فعالیت وحدت مسلمینپیروی از تعلیمات دینی
فرهنگی

توجه به نیروهای مسلح

اهمیت دانشگاه ها و حمایت از مظلوماناهمیت امداد غیبی
نهادهای آموزشی

نقش نیروهای مسلح در 
حکومت

نیروهای مسلح میهن دوستعدالت محوری در جامعهروحیه مقاومت و فداکاریپیروی از فقه اسلامی
عدم انحراف از احکام 

اسلامی
اهمیت خدمت رسانی به 

مردم
پشتیبانی مردم از نیروهای اهمیت خودباوری

مسلح
حفظ قدرت نظامیمسئولین صالحکنارگذاشتن اختلافاتاهمیت نماز جمعه

اهمیت عزاداری ائمه 
معصومین

مسئولین متعهد و مستقلاتکا به توانمندی داخلی

قانون مداری اسلامی در تلاش برای سازندگیمسئولین متعهد به اسلام
جامعه

مشارکت افراد در سرنوشت اهمیت عدالت اجتماعی
کشور

اهمیت انتخابات

اهمیت کارگزاران متعهدخدمت به اسلاماهمیت اقتصاد سالم
اهمیت قضات عادلحمایت از محرومان

اخلاق مداری در جامعهپشتیبانی از مردم
مقاومت افراد در مقابل 

ابرقدرت ها
تبلیغات مؤثر

مقابله با انحرافاتاهمیت خدمتگزاران متعهد
روحیه فداکاری و 

شهادت طلبی
حمایت از فعالیت های 

سازنده
روحیه تعاون و تعهد
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با توجه به نتایج به دست آمده از تحلیل مضمون وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره(، 
شبکه مضامین و الگوی مفهومی قدرت سیاسی در جامعه اسلامی )شامل 55 مضمون پایه، 4 
مضمون سازمان دهنده و مضمون فراگیر قدرت سیاسی( بر طبق شکل 1 ارائه می گردد که بر 
اساس روش تحلیل مضمون، با توجه به مضامین به دست آمده نسبت به ترسیم شبکه مضامین 
مؤلفه های  پایه،  مضامین  قالب  در  باز  کدهای  دسته بندی  است،  شایان ذکر  می شود.  اقدام 
شبکه مضامین را تشکیل می دهد، و دسته بندی این مؤلفه ها در قالب مضامین سازمان دهنده، 
شاخص های شبکه مضامین را تشکیل می دهد. نهایتاً، این مؤلفه ها و شاخص ها، مضمون 

فراگیر و یا متغیر ملاک این پژوهش را که قدرت سیاسی باشد شکل می دهند.

شكل 2: شبكه مضامین منابع قدرت در جامعه اسلامی مبتنی بر وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره(
)یافته های نگارندگان(
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بحث و نتیجه گیری
پژوهش حاضر در راستای تولید علوم بومی با یک پرسش اساسی که "الگوی منابع قدرت 
سیاسی در جامعه اسلامی مبتنی بر وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره( چگونه می باشد؟" 
شکل گرفته است. قدرت، قدرت سیاسی، و منابع قدرت از مفاهیم پرکاربرد علم مدیریت و 
علوم سیاسی است و که تعالی جامعه را به همراه خواهد داشت. از این منظر، این پژوهش، 
ضمن مطالعه عمیق مبانی نظری و ادبیات موضوع، با استفاده از روش تحلیل مضمون، به 
بررسی وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره( پرداخته است؛ و بدین طریق کوشش شده 
به پرسش اصلی تحقیق پاسخ داده شود. در این پژوهش، نهایتاً با استخراج 133 کد باز )طبق 
جدول 1(، 55 مضمون پایه و 4 مضمون سازمان دهنده )طبق جدول 2(، شبکه مضامین و 
امام  الهی-سیاسی  بر وصیت نامه  مبتنی  منابع قدرت سیاسی در جامعه اسلامی  الگوی  نیز 
خمینی )ره( ارائه شد )شکل 1 و 2(. الگوی ارائه شده توسط پژوهش حاضر، به 4 شاخص 
کلی )منابع اسلامی، منابع انسانی، منابع فرهنگی-ساختاری، و منابع نظامی( و 55 مؤلفه ذیل 
این چهار شاخص تقسیم می شود و به تمام جوانب منابع قدرت اشاره دارد. در شاخص 
منابع اسلامی، 12 مؤلفه پیروی از ائمه معصومین، پیروی از قرآن، پیروی از مذهب، پیروی 
از تعلیمات دینی، اهمیت امداد غیبی، پیروی از فقه اسلامی، عدم انحراف از احکام اسلامی، 
اهمیت نماز جمعه، اهمیت عزاداری ائمه معصومین، مسئولین متعهد به اسلام، اهمیت عدالت 
اجتماعی، اهمیت اقتصاد سالم شناسایی و معرفی شدند. در منابع انسانی، 18 مؤلفه همکاری 
و تعاون، مشارکت در فعالیت ها، اهمیت نقش بانوان، وحدت مسلمین، حمایت از مظلومان، 
روحیه مقاومت و فداکاری، اهمیت خدمت رسانی به مردم، کنارگذاشتن اختلافات، اتکا به 
به  کشور، خدمت  در سرنوشت  افراد  مشارکت  سازندگی،  برای  تلاش  داخلی،  توانمندی 
اسلام، حمایت از محرومان، پشتیبانی از مردم، مقاومت افراد در مقابل ابرقدرت ها، اهمیت 
خدمتگزاران متعهد، روحیه فداکاری و شهادت طلبی، روحیه تعاون و تعهد شناسایی و معرفی 
شدند. در شاخص عوامل فرهنگی-ساختاری، 17 مؤلفه شناخت دسیسه دشمنان، مبارزه با 
خرافات، استقلال و عدم وابستگی، اهمیت تبلیغات و فعالیت فرهنگی، اهمیت دانشگاه ها و 
نهادهای آموزشی، عدالت محوری در جامعه، اهمیت خودباوری، مسئولین صالح، مسئولین 
متعهد و مستقل، قانون مداری اسلامی در جامعه، اهمیت انتخابات، اهمیت کارگزاران متعهد، 
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اهمیت قضات عادل، اخلاق مداری در جامعه، تبلیغات مؤثر، مقابله با انحرافات، حمایت از 
فعالیت های سازنده معرفی و شناسایی شدند؛ و نهایتاً در منابع نظامی، 8 مؤلفه آموزش نظامی، 
اهمیت نیروهای مسلح، فداکاری پاسداران، توجه به نیروهای مسلح، نقش نیروهای مسلح 
در حکومت، نیروهای مسلح میهن دوست، پشتیبانی از نیروهای مسلح، حفظ قدرت نظامی 

شناسایی و معرفی شدند.
رایج غربی  الگوهای  به  نسبت  پژوهش حاضر،  در  ارائه شده  الگوی  که  است  شایان ذکر 
تفاوت هایی اساسی دارد. الگوی ارائه شده توسط پژوهش حاضر، مبتنی بر وصیت نامه الهی-
سیاسی امام خمینی )ره( می باشد و با توجه به شرایط حاکم بر کشور، ارائه شده است. شایان ذکر 
است، به کارگیری مدل های بومی استنباط شده از بیانات، توصیه ها و اندیشه های امام خمینی )ره( 
به دلیل بینش عمیق ایشان نسبت به قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدهایی که کشور با آن 
مواجه است و یا در آینده مواجه خواهد بود، و نیز قدرت رهبری و مدیریتی ایشان، می تواند 
ضامن پیشرفت و موفقیت سازمان ها باشد. همان طور که مشاهده می شود، مسائلی که کشور در 
حال حاضر با آن مواجه است با مواردی که امام خمینی )ره( در دهه های قبل آن ها را توصیه 

نموده، همسویی قابل توجهی دارد.
با توجه به مؤلفه های شاخص منابع اسلامی، امام خمینی )ره( تأکید ویژه ای بر پیروی از 
آموزه های اسلامی دارند. همان طوری که مشاهده می شود، امروزه سعی دشمن بر این است تا 
ارزش های اسلامی را از بین برده و یا کمرنگ نماید و جامعه را از خط دین داری و دین مداری 
خارج نماید. علاوه بر این، تمام مسائل موجود در جامعه فعلی را نباید به گردن دشمن خارجی 
انداخت، بلکه دشمنان و منافقین داخلی نیز نقش بسزایی در این حوزه ایفا می نمایند که شایسته 
است با آن مقابله شود. با توجه به مؤلفه های شاخص منابع انسانی، امام خمینی )ره( تأکید 
ویژه ای بر مشارکت تمام اقشار جامعه در فعالیت های سازنده دارند. علاوه بر این، بر مسئولان 
جامعه نیز لازم است از مستضعفان و محرومان جامعه حمایت نمایند و بدین صورت است که 
انقلاب اسلامی را که انقلاب مستضعفین است به سرمنزل مقصود که انشا الله حکومت نهایی 
صالحان بر زمین است با توجه به تقویت روحیه مقاومت و شهادت طلبی و ایثار، می رسانند. 
با توجه به مؤلفه های شاخص منابع فرهنگی-ساختاری، امام خمینی تأکید ویژه ای بر شناخت 
فعالیت های ضد فرهنگی دشمنان و نیز تقویت فعالیت های سازنده فرهنگی دارد. علاوه بر این، 
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ازنظر ایشان، خودباوری، استقلال و عدم وابستگی به بیگانگان نیز از مؤلفه های فرهنگی مهم 
هستند که مورد تأکید ایشان است. مؤلفه های فرهنگی از پیچیدگی خاصی برخوردار هستند و 
با مؤلفه های ساختاری ارتباط تنگاتنگی دارند. به عنوان مثال، در جامعه ای که عدالت محوری در 
تمام امور جاری است و قانون مداری در ساختار کشور حاکم است، فعالیت های ضد فرهنگی 
دشمن جهت تضعیف خودباوری، و وابسته نمودن افراد به بیگانگان و ... سودی نخواهد داشت. 
نهایتاً اینکه، مؤلفه های نظامی نیز مورد تأکید ویژه امام خمینی )ره( بوده اند. همان طوری که امروزه 
شاهد آن هستیم، دشمنان تمرکز خود را بر تضعیف بنیه نظامی و دفاعی کشور معطوف داشته اند تا 
آسیب پذیری کشور را در مقابل تهدیدات افزایش دهند و قدرت چانه زنی خود را نیز بدین طریق 
بالا برند. در جامعه ای که به مؤلفه های اسلامی، مؤلفه های انسانی، مؤلفه های فرهنگی-ساختاری، 
و مؤلفه های نظامی توجه ویژه ای شود، مطمئناً از مزایای قدرت غنی سیاسی بهره می برد و به 
چشم انداز خویش نائل خواهد آمد. در چنین جامعه ای، قدرت غنی سیاسی، قدرت های مادی 
بیگانگان را نه تنها خنثی می نماید بلکه با تمسک به منابع دینی، بومی، فرهنگی، ساختاری و ... از 

آنان پیش خواهد افتاد.
در پژوهش حاضر، الگوی قدرت سیاسی در جامعه اسلامی مبتنی بر وصیت نامه الهی-سیاسی 
امام خمینی )ره( طراحی و تبیین شده است. شایسته است تا پژوهش های آتی، در استخراج 
مؤلفه های قدرت سیاسی در جامعه اسلامی دیگر منابع دینی ازجمله قرآن، نهج البلاغه، و ... 
اهتمام ورزند و با توجه به اهمیت نقش قدرت سیاسی در جامعه اسلامی، الگوی بومی ارائه شده 
توسط این پژوهش را بهبود بخشند. علاوه بر این، پژوهش حاضر، مؤلفه های قدرت سیاسی را 
در قالب چهار شاخص اسلامی، انسانی، فرهنگی-ساختاری و نظامی تقسیم بندی کرده است. به 
پژوهش گران توصیه می شود ضمن دقت نظر در مؤلفه های استخراج شده در این پژوهش، و نیز 
مطالعه مجدد مضامین وصیت نامه الهی-سیاسی امام خمینی )ره(، امکان ایجاد دسته بندی های 

جدیدی از مضامین پایه و سازمان دهنده جهت بهبود الگوی حاضر را مورد بررسی قرار دهند.
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